DII.92

Le disciple: Font ce les dyables qui nous troublent?

MII.92

Le maistre: Sur checun pescheur 5 a ung principal, le quel a soubz soy d'autres sans fin, les quelz nous temptent de malfaire tous jours et les maulz qu'ilz font faire rapportent a leur seigneur et 10 prince a grant derrision. Mais si aucun d'eulx est par aucun saint homme vaincu, tantost le bon angele qui est garde de celluy saint homme le chasse et envoie en a- 15 bisme et jamais il n'aura puissance de tempter nulli, mais ung autre en lieu de luy est ordonné par le prince des dyables.

magis possint fallere.]

25

DII.93

Possunt obsidere quos volunt?

5 **MII.93**

Gregem porcorum intrare non potuerunt nisi permissi. Quanto minus homines! Aliquando corpus sancti viri obsident, illi ad coronam, sibi autem ad poenam. Malorum autem animas semper obsident; interdum etiam corpora vexant. Corpus hominis in baptisate ut templum Spiritui Sancto oleo et chrismate dedicatur, ut dicitur: »Templum Dei sanctum est, quod estis vos (1 Cor 3,17).« Igitur hoc templum semper aut Spiritus Sanctus aut immundus spiritus inhabitat.

DII.94

Quid valet olei unctio infirmis?

5 **MII.94**

Peccata confessa et non iterata vel quotidiana per hanc unctio- nem relaxantur, ut dicitur: »Si in peccatis est, dimittentur ei (Jacob 5,15).« Si de peccatis poenitentiam non egit, ista unctio non solum ei nihil prodest, sed etiam multum obest.

DII.95

Prodest poenitentia in extremis?

DII.93

Puelent dyable parsievre qui que il vuelent?

MII.93

Ly maistres respont: Nient plus que Dieus ne lor a consentu, mais sovent porsievrent le cors d'un saint home et si le travailhent, mais li cors del saint home est saintefiiés en baptemme avoiques le Saint Esperit par oile et par craimme, dont l' Escripture dist: »Le temple Deu, dont vous estes, est saint«. Dont covient que Saint Esperit i abite ou nient n'iert.

DII.94

Que vaut oingnement d'bile az malades?

MII.94

Les pechiés en sont alaschiés, mais il covient que confession i ait estei, ne mie une fois ne .ij. , mais ensemment cum chascun jor. Se il n'a fait pennitance de ses pechiés, ne li profist riens, ains li nuist. [240^{va}]

DII.95

Profite pennance en la fin?

aucun des dyables, Dieu le jette en infer. Et ilz prennent souvent corps du gras air pour ce que mieulz puist decevoir.

DII.93

D Peuent ilz asseger ceulz qu'ilz veulent?

MII.93

M Es pors ne porroient entrer sans congié. Comme mains peuent entrer es homes! A la foiz assiegent le corps d'un preudomme pour sa couronne et pour sa paine. Les ames des mauvaises gens si assiegent et a la foiz travaillent leur corps. Le corps de l'omme dedie on ou baptesme d'uille et de cresse pour ce qu'il soit temples du Saint Esperit, si comme dit saint Pol: »Ly temples de Dieu est saint et ce estes vous«, pour ce habite en cest temple tous jours ou le Saint Esperit ou le mauvais esperit.

DII.94

Que y vault onction des malades
D Dy moy que y vault onction des malades.

MII.94

M Les pechiez dont l'omme a fait confession et il n'y est rencheuz, efface, si comme dit saint Jaques: »S'il est em peschiez, si [137^{vb}] lui seront pardonnez«, et s'il de ses pechiez ne se repent, ceste onction ne lui ayde mie, ains lui grievve.

DII.95

De ceulz qui en la fin se repentent

25

DII.93

Le disciple: Peuvent ilz entrer es corps des gens quant ilz vueulent?

MII.93

5

Le maistre: Nous avons en l'Evangile qu'il n'avoient mie puissance de' entrer ou pourceaulx mais par la permission Nostre Seigneur. Et pour plus forte raison il est ainsi des hommes. Et aucune foiz habite il au corps du saint homme, la quelle chose est au saint homme coronne et a luy est grant peine. Mais au corps des mauvais habite il tous jours et aucune foiz tormente il ainsi le corps de l'omme pour ce qu'il soit temple du Saint Esperit et il soit consacré ou baptesme d'uille et de cresse. Et pour ce en cest temple cy habite tous jours le Saint Esperit ou l'esprit imunde.

DII.94

Le disciple: Pour quoy ne a quoy prouffite es malades le sacrament de la darreniere unxion?

MII.94

5

Le maistre: Les peschés veniaulx sont par celle unxion relaxez.

10

DII.95

Le disciple: Prouffite point la penitence en la fin?

5 MII.95

Qui peccata sua usque ad mortem poenitere differunt, non ipsi peccata, sed peccata eos deserunt, quia eos diutius servos habere no-
 10 lunt. Qui tamen ex corde poenitent, et in ipsa morte misericordiam inveniunt, sicut latro in ipso mortis exitio, ut dicitur: »Quacumque hora ingemueris, salvus
 15 eris (cf. Ezech 18,21–22 et 33,12).«

DII.96

Unde dicitur mors?

5 MII.96

Ab amaritudine vel a morsu pomi vetiti, unde mors est orta. Sunt autem tres mortes: immatura infantum, acerba ut juvenum,
 10 naturalis ut senum.

DII.97

Cum peccata in baptisate dimittantur et cum mors sit poena peccati, cur permittitur post bap-
 5 tisma electis dominari?

MII.97

Ut possint pro Christo pati et magis coronari. Est et aliud: si immortalitas corporum in baptismo daretur, non pro Deo, sed pro hac immortalitate ab omnibus ad
 10 baptisma festinaretur et sic nullus ad regnum reverteretur. Peccatum ergo Deus in baptismo di-

MII.95

Ly maistres respont: Qui son pechiet proloinge jusques a la fin ne laise mies son pechiet, mais son pechiet luj. Nequedent cil qui se repentent de bon cuer troveront merci a la mort, ausi cum fist li leres, dont l'Esriture dist: »En quele heure que tu ploras por tes pechiés, si seras sauf«.